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ديد و بازديد
 نقدی بر روش سنتی بازديـدهای 

كـلاسی مدرسه هـای ابتـدايی

دكتر مسلم امیری،  مشاور مدرسه های جوانرود
امید ویسی، سرگروه آموزشی مدرسه های ابتدایی جوانرود

معلمان به منظور ارتقای کارکردهای شــناختی و عاطفی 
دانش آمــوزان و اجرای برنامه های آموزشــی و تربيتی 
تدوين شده در کلاس های درس، نياز به فضايی امن و به دور 
از تنش  دارند. علاوه بر آن، داشتن کلاسی آرام و فضايی 
مثبت برای دانش  آموزان نيز نگرشــی را ايجاد می کند تا 
بتوانند خودپنداره ی   تحصيلی و آموزشگاهیِ شکوفايی را 
در خود به وجود آورند و در سايه ی آن، پيشرفت تحصيلی 
و زندگی اجتماعی خود را تضمين کنند. در اين نوشــتار 
کوتاه که حاصل مطالعات تطبيقی و بر اساس سند تحول 
بنيادين آموزش و پرورش اســت، ســعی بر اين است که 
تأثير بازديدهای مرســوم و سنتی راهبران، کارشناسان 
و سرگروه  های آموزشــی بر کيفيت يادگيری فراگيران و 
انگيزش شغلی و آموزشی معلمان دوره ی ابتدايی بررسی 

و راهکار ارائه شود.

کليدواژه ها: بازديد کلاسی، يادگيری، آموزش.

در ســال هاي اخير، حركتــی جهاني در ميان 
محققان و سياست گذاران شروع شده است که 
هدف آن، مطالعه ی عوامل مؤثر در ساخت نظام 
آموزشــي كارآمد، با توجه بــه مفهوم حرفه  اي 
ارتقــای معلمان و اجراي اصلاحــات، در نظام  
آموزش وپرورش اســت. نتایج پژوهش ها ظهور 
ابعاد جدیــدي را از مفهوم تدریــس معلم در 
اجراي این اصلاحات آموزشــي نشان می دهند. 
گزارش هــاي تحقيقاتي حاکی از آن اســت كه 
انجــام تحقيقات طولي و تمركز غيرمســتقيم 
حضورهــای  از  دوری  و  درس  کلاس  بــر 
غيرقابل پيش بينی و مستقيم، به عنوان بازدید از 
کلاس ها، حتي مي تواند به دولت ها در زمينه ی 
موفقيت در بهبود عملكرد مدرسه ها كمك كند. 
به نظر مي رســد با حذف بازدیدهای حضوری 
و كاربرد سبك غيرمســتقيم نظارتی مناسب، 
می یابد،  افزایــش  معلمــان  درونی  انگيــزش 
مشــاركت كلاسي بيشــتر می شــود و سطح 

پيشرفت تحصيلي دانش  آموزان بالاتر می رود.
متأســفانه در این بين، در نظام آموزشیِ سنتی 
کشورمان، حضور راهبران آموزشی، بازدیدهای 
اعضای گروه های آموزشی، نظارت های غيرعلمی 
کارشناســان مرتبط و غيرمرتبط آموزشــی و 
اداری از کلاس های درس، به خصوص در دوره ي 
ابتدایی، تقریباً به معضلی روزانه یا هفتگی برای 
آموزگاران ابتدایی تبدیل شده است. این اقدام 
غيرعلمی که در حال حاضر به گواهی مطالعات 
آموزش وپــرورش تطبيقی می تــوان به جرئت 
گفت که در بيشتر نظام های آموزشی کشورهای 
پيشــرفته ی جهان بدین شــيوه و روش که در 
ایران اجرا می شــود وجود نــدارد، به موتوری 
برای کاهش انگيزش شــغلی معلمان، دخالت 
در ســبک مدیریت کلاس درس، ایجاد فشــار 
روانی در معلم و دانش آموز و معضلات آشکار و 
پنهان دیگری در آموزش وپرورش کشور تبدیل 
شده اســت. از ویژگی های بارز برنامه ی نظارت 
و راهنمایی جدید در کشــورهای پيشــرفته، 
برخلاف روش  های قدیمی، این اســت که معلم 
اصلًا زیر ذره بيــن قرار نمی گيــرد؛ بلکه فقط 
برنامه ها، فرایندها، شــرایط یادگيری، ابزارها و 
تسهيلات و... است که تجزیه وتحليل می شوند. 
بر این اســاس حتی وضعيــت دانش  آموزان در 
خارج از مدرسه نيز مورد بررسی قرار می گيرد.

معضلی به نام بازديد

غلامرضا بهرامي
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دیدگاه کلی این اســت که راهنمایان و راهبران آموزشــی، به منظور اصلاح وضع آموزشی موجود، باید با معلمان و به کمک آنان 
فعاليت کنند و از طریق همکاری  حرفه ای سعی در ارتقای کيفيت عملکرد و رفع مسائل و مشکلات آنان داشته باشند؛ نه اینکه با 
حضورهای ناگهانی و منفعلانه در کلاس درس، اهميت فعاليت های آموزشی را زیر سؤال ببرند. بنابراین قبل از هر چيز به راهبران 
آموزشــی و سرگروه ها و افراد آموزشی بازدید کننده از کلاس های درس پيشنهاد می شود از روش سنتی ارزشيابی از فراگيران در 
کلاس و انتخاب چند دانش آموز و پرســش چند سؤال، برای سنجش سطح یادگيری، فاصله بگيرند و به جای آن با اعتماد کامل 
به معلمان این مرز و بوم و با عنایت به استقرار نظام ارزشيابی توصيفی و با علم به پایه های تخصصی و جوانب این شيوه ی نوین، 

راهکارهایی را که در ادامه بيان می شوند، مدنظر قرار دهند و اجرا کنند:
é مطالعه ی ضمنی و مختصر اطلاعات فردی و خانوادگی و درسی دانش آموزان، توسط بازدیدکنندگان دائمی، به منظور جلوگيری 

از اتفاقات نادرست و ناخواسته ی عاطفی و درسی برای فراگيران در کلاس های درس.
é بررسی پوشه ی کارهای دانش آموزان و موارد گردآوری شده در آن ها.

é اجرای آزمونک های کتبیِ از قبل اطلاع رسانی شده در مباحث درسی،  به جای حضور اتفاقی و ناگهانی در کلاس درس.
é انتخاب دانش آموزان فعال و دارای انگيزه و با توانایی علمی بهتر توسط معلم و هماهنگ با وی در هنگام بازدید، به جای انتخاب 

ناآگاهانه و نادرست دانش آموزان.
é توجه به اصول و مبانی ارزشيابی توصيفی؛ مانند پيش  نيازهای یادگيری مطالب درسی و سطح علمی گذشته ی فراگيرانی که 

مورد سؤال قرار می گيرند.
é بررسی و تجزیه وتحليل مطالب درسی و آموزشی و مشکلات تدریس معلمان، به جای بررسی و تحليل یادگيری فراگيران.

é استفاده از تقویت  كننده های مثبت مادی و معنوی. 
é پرهيز از برخوردهای گزینشی، خشک و نظامی مآبانه با معلمان.

é انتخاب راهبران و سرگروه های آموزشی از ميان نيروها و معلمان باانگيزه و دارای مدارک علمی بالا و مرتبط با آموزش ابتدایی.
é توجه به درس هایی مانند هنر، تربيت بدنی، قرآن و پرورشــی به جای تأکيد صرف بر درس هایی مانند ریاضيات و فارســی در 

بازدیدهای آموزشی.
é رصد و پيگيری واقعی پيشرفت ها و کمبودها در عمل، به جای تهيه ي گزارش ها و صورت جلسات مصور.

é توجه به اصول تغذیه ای، بهداشتی، مالی و حتی ظاهری دانش آموزان و تنظيم انتظارات بر اساس واقعيت ها.
é اعتماد به معلم و ایمان واقعی به زحمات آنان علی رغم وجود تنگناها و مشکلات مالی و معيشتی.

راهكارها و پيشنهادها
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